Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas -  Swift                      R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 7/2020

REFERENDO DA PORTARIA DC/CP 3/2020, QUE
APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO,
CURRÍCULO 0003-B, DO CÂMPUS CAMPINAS
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus –
CONSEACC do Câmpus Campinas da Universidade
São Francisco – USF, no uso das atribuições
previstas no Estatuto e Regimento interno, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 17 de
junho de 2020, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 11/2020, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 11/2020, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria DC/CP 3/2020, que aprova o quadro de equivalências do curso

de Arquitetura e Urbanismo, currículo 0003-B, do Câmpus Campinas da Universidade São Francisco

– USF, conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data,

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, 17 de junho de 2020.

Geraldo Peres Caixeta
Diretor de Câmpus – Campinas

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
0D

A-
54

14
-C

21
5-

3E
80

.

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas -  Swift                      R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSEACC/CP 7/2020

QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS

CURRÍCULO 0003-B CURRÍCULO EQUIVALENTE 0010-B

CÓDIGO DISCIPLINA / CH TOTAL CH CÓDIGO DISCIPLINA / CH TOTAL CH

GR02152 CÁLCULO FUNDAMENTAL 72 GR03191 CÁLCULO FUNDAMENTAL  72

GR02161 FÍSICA FUNDAMENTAL 72 GR03192 FÍSICA FUNDAMENTAL  72

GR02685 DESENHO E PLÁSTICA 72 GR03348 DESENHO E PLÁSTICA  72

GR02686 PRINCÍPIOS DA ARQUITETURA E DO
URBANISMO

72  NÃO HÁ EQUIVALÊNCIA

GR02780 TOPOGRAFIA 72 GR03199 TOPOGRAFIA  72

GR02218 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 72 ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA  72

GR02687 DESENHO TÉCNICO ARQUITETÔNICO 72 GR03350 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESPAÇO
LÚDICO

144

GR02688 ESTUDO SOCIOECONÔMICO
APLICADO Á ARQUITETURA E AO
URBANISMO

72 GR03365 PRÁTICA PROFISSIONAL:
RELAÇÕES CENTRO PERIFERIA

144

GR02689 PROJETO DE ARQUITETURA I 72 GR03352 PROJETO DE ARQUITETURA: BAIXA
COMPLEXIDADE

72

GR02690 PROJETO DE URBANISMO I 72 GR03350 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESPAÇO
LÚDICO

144

GR02213 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO

72 ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO

72

GR02692 DESENHO AUXILIADO POR
COMPUTADOR I

72 GR03193 DESENHO TÉCNICO
ARQUITETÔNICO

72

GR02693 PROJETO DE ARQUITETURA II 72 GR03355 PROJETO DE ARQUITETURA:
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE

72

GR02694 PROJETO DE URBANISMO II 72 GR03353 PROJETO DE URBANISMO:
FUNDAMENTOS DO DESENHO E DA
PAISAGEM

72

GR02797 ESPAÇO E EXPRESSÃO 72 GR03351 ESPAÇO E EXPRESSÃO  72

GR02695 DESENHO AUXILIADO POR
COMPUTADOR II

72 GR03357 SOFTWARES APLICADOS À
ARQUITETURA E AO URBANISMO

72

GR02696 PROJETO DE ARQUITETURA III 72 GR03363 PROJETO DE ARQUITETURA: O
HABITAR

72

GR02697 PROJETO DE URBANISMO III 72 GR03360 PROJETO DE URBANISMO:
INTERVENÇÕES URBANAS

72

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
0D

A-
54

14
-C

21
5-

3E
80

.

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas -  Swift                      R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

GR02698 SISTEMAS ESTRUTURAIS EM
ARQUITETURA

72 GR03358 SISTEMAS ESTRUTURAIS E
TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO:
FUNDAMENTOS

72

GR02798 TEORIA E HISTÓRIA DA
ARQUITETURA,DO URBANISMO E DA
ARTE I

  NÃO HÁ EQUIVALÊNCIA

GR02700 CONFORTO AMBIENTAL I 72 GR03354 CONFORTO AMBIENTAL E LUMÍNICO
NATURAL

72

GR02701 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 72 GR03362 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E
SUSTENTABILIDADE

72

GR02702 PROJETO DE ARQUITETURA IV 72 GR03359 PROJETO DE ARQUITETURA:
EDUCACIONAL

72

GR02703 PROJETO DE URBANISMO IV 72 GR03365 PRÁTICA PROFISSIONAL:
RELAÇÕES CENTRO PERIFERIA

144

GR02704 TEORIA E HISTÓRIA DA
ARQUITETURA, DO URBANISMO E DA
ARTE II

72 GR03364 HISTÓRIA: ANTIGUIDADE AO
SÉCULO XVIII

72

GR02705 CONFORTO AMBIENTAL II 72 GR03361 CONFORTO ACÚSTICO E LUMÍNICO
ARTIFICIAL

72

GR02706 ESTRUTURAS I 72 GR03367 SISTEMAS ESTRUTURAIS:
CONCRETO

72

GR02707 PROJETO DE ARQUITETURA V 72 GR03367 PROJETO DE ARQUITETURA:
CULTURA E QUALIDADE DE VIDA

72

GR02708 PROJETO DE URBANISMO V 72 GR03368 PROJETO DE URBANISMO:
INSTRUMENTOS DE POLÍTICA
URBANA

72

GR02709 TEORIA E HISTORIA DA
ARQUITETURA, DO URBANISMO E DA
ARTE III

72 GR03349 HISTÓRIA DA ARQUITETURA E DO
URBANISMO: MODERNO

72

GR02209 EMPREENDEDORISMO 72 ED00096 EMPREENDEDORISMO  72

GR02710 ESTRUTURAS II 72 GR03375 SISTEMAS ESTRUTURAIS: MADEIRA
E AÇO

72

GR02711 PROJETO DE ARQUITETURA VI 72 GR03370 PROJETO DE ARQUITETURA:
VERTICALIDADE E
MULTIFUNCIONALIDADE

72

GR02712 PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL I

72 GR03371 PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL: AGLOMERADOS
URBANOS

72

GR02713 TEORIA E HISTÓRIA DA
ARQUITETURA, DO URBANISMO E DA
ARTE IV

72  NÃO HÁ EQUIVALÊNCIA

GR02714 INSTALAÇÕES PREDIAIS 72 GR03373 INSTALAÇÕES PREDIAIS  72

GR02715 TÉCNICAS RETROSPECTIVAS 72 GR03374 TÉCNICAS RETROSPECTIVAS  72

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
0D

A-
54

14
-C

21
5-

3E
80

.

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas -  Swift                      R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

GR02716 PROJETO DE PAISAGISMO 72  NÃO HÁ EQUIVALÊNCIA

GR02717 PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL II

72 GR03376 PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL: BACIAS
HIDROGRÁFICAS

72

GR02718 TEORIA E HISTÓRIA DA
ARQUITETURA, DO URBANISMO E DA
ARTE V

72 GR03369 HISTÓRIA: CONTEMPORÂNEA  72

GR02719 PROJETO INTEGRADO 144  NÃO HÁ EQUIVALÊNCIA

GR02720 PROGRAMAÇÃO VISUAL 72 GR03372 LINGUAGEM VISUAL  72

GR02721 PROJETO DE TRABALHO FINAL DE
GRADUAÇÃO

72  NÃO HÁ EQUIVALÊNCIA

GR02722 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ARQUITETURA E URBANISMO

220 GR03382 ESTÁGIO SUPERVISIONADO  228

GR02350 DIREITO E LEGISLAÇÃO
PROFISSIONAL

36  NÃO HÁ EQUIVALÊNCIA

GR02723 TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO 36  NÃO HÁ EQUIVALÊNCIA

GR02799 TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO –
TFG

252  NÃO HÁ EQUIVALÊNCIA

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
0D

A-
54

14
-C

21
5-

3E
80

.

	RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 7/2020